PHÒNG GD&ĐT TX ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG TIỂU HỌC YÊN ĐỨC

CỘNG HÒA PHƯỜNG HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: 718/KH-THYĐ                 Yên Đức, ngày 09  tháng 10  năm 2024

KẾ HOẠCH

 Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn,

thương tích trường học năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 18/TT-BGD&ĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của

BGD&ĐT về việc hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn,

thương tích trong cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 1442/PGD&ĐT ngày 20 tháng 8 năm 2024 về việc

Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 652/KH-THYĐ, ngày 27/9/2024 của trường Tiểu học

Yên Đức về Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường nhà trường, trường Tiểu học Yên

Đức xây dựng kế hoạch trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm

học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Giúp học sinh hiểu được những nguyên nhân gây nên tai nạn thương tích

trong trường học.

          - Các nguyên nhân thương tích thường gặp đối với học sinh là: tai nạn giao

thông, ngã, đuối nước, bỏng, điện giật, ngộ độc do hóa chất, thực phẩm, vật sắc

nhọn đâm, cắt, đánh nhau, bạo lực.

         - Làm cho cán bộ - giáo viên - học sinh và phụ huynh học sinh nhận thức

được rằng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích  là trường học mà

các yếu tố nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho học sinh được phòng, chống để từ

đó giảm thiểu tối đa hoặc được  loại bỏ hoàn toàn.

         - Tạo điều kiện cho toàn bộ học sinh của trường được sống và học tập trong

một môi trường an toàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn

giao thông, phòng chống cháy nổ, thực hiện an toàn khi sử dụng các thiết bị điện;

dần đưa các quy định vào cuộc sống một cách thiết thực, tạo ý thức tự giác, nâng

cao ý thức chấp hành quy định của pháp luật cho cán bộ, giáo viên và học sinh

trong công tác lao động và học tập hàng ngày.

- Quá trình xây dựng trường học an toàn cần cần được sự tham gia của tất cả

học sinh, giáo viên, cấp ủy Đảng, chính quyền và các ban ngành đoàn thể tại địa

phương trường đang thực hiện nhiệm vụ giáo dục.

2

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN, PHÒNG CHỐNG TAI NẠN,

THƯƠNG TÍCH

1. Nhà trường thành lập ban chỉ đạo công tác y tế trường học.

2. Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tai nạn và thương tích.

3. Thực hiện các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích như tuyên

truyền, giáo dục, can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích,

huy động các thành viên trong nhà trường tham gia thực hiện các hoạt động sau:

         - Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn,

phòng chống tai nạn thương tích qua các hình thức như: sinh hoat dưới cờ, phát

thanh măng non, treo băng rôn, hoạt động ngoài giờ lên lớp, đố vui...

         - Tổ chức thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn,

thương tích trường học.

         - Xây dựng tốt môi trường học tập và sinh hoạt an toàn nhằm phòng, chống

tai nạn thương tích học sinh khi vào trường.

        - Có biện pháp khắc phục các nguy cơ thương tích trong nhà trường, tập trung

vào các loại thương tích thường gặp phải ở học sinh:

- Tai nạn giao thông

- Té ngã

- Đuối nước

- Bỏng, điện giật, cháy nổ

- Vật sắc nhọn đâm, cắt

- Đánh nhau, bạo lực...

        - Huy động sự tham gia của cán bộ - giáo viên - học sinh - phụ huynh học sinh

và cộng đồng phát hiện, báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn thương tích, để

có các biện pháp phòng chống tai nạn, thương tích tại nhà trường.

       - Nâng cao năng lực cho cán bộ giáo viên của nhà trường về các nội dung

phòng chống tai nạn thương tích.

       - Có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu theo qui định.

       - Có qui định về phát hiện và xử lí tai nạn, thương tích ở trường học và

phương án dự phòng xử lí tai nạn, thương tích.

4. Thiết lập hồ sơ ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường

học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

5. Thực hiện đánh giá quá trình triển khai và kết quả các hoạt động xây

dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

3

III. BIỆN PHÁP XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN, PHÒNG CHỐNG

TAI NẠN THƯƠNG TÍCH.

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động theo từng

năm và giai đoạn, gắn với kế hoạch giáo dục và phát triển của nhà trường; xác định

cụ thể các nguồn lực triển khai, lộ trình thực hiện các tiêu chí trường học an toàn,

phòng, chống tai nạn thương tích quy định.

2. Tổ chức thực hiện quy chế phối hợp xây dựng trường học an toàn, phòng,

chống tai nạn thương tích giữa các tổ chức trong nhà trường; giữa nhà trường với

cha mẹ học sinh, trong đó xác định rõ trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức liên

quan.

3. Xây dựng phương án phòng ngừa, xử lý trước, trong và sau khi xảy ra tai

nạn thương tích trong nhà trường và phối hợp xử lý ở ngoài nhà trường; kế hoạch,

phương án bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh khi nhà

trường tổ chức hoặc phối hợp tổ chức hoạt động giáo dục ngoài nhà trường.

4. Thiết lập kênh tiếp nhận thông tin và hệ thống ghi chép, theo dõi, giám sát

diễn biến tình hình xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

của nhà trường.

5. Tổ chức kiểm tra thường xuyên, định kỳ các hoạt động xây dựng trường

học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường và việc chấp hành

các quy định đối với người học, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

6. Kiểm tra, rà soát thường xuyên chất lượng cơ sở vật chất, thiết bị, phương

tiện, tài liệu, học liệu dạy học, công trình nước sạch, nhà vệ sinh, công trình, thiết

bị phục vụ hoạt động thể dục thể thao, vui chơi, giải trí của học sinh để khắc phục

nguy cơ gây tai nạn thương tích.

7. Khai thác, sử dụng các tài liệu truyền thông về xây dựng trường học an

toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; bảo đảm chuẩn hóa về nội dung, đa dạng

về hình thức, phương pháp truyền thông, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin,

sử dụng mạng xã hội và các phương tiện thông tin khác phù hợp.

8. Thực hiện truyền thông theo chuyên đề, đợt cao điểm; cảnh báo thường

xuyên về nguy cơ, cách phòng, chống tai nạn thương tích thường xảy ra như đuối

nước, tai nạn giao thông, bạo lực và tai nạn thương tích khác; đa dạng các hình

thức trao đổi thông tin với cha mẹ học sinh, cơ quan, đoàn thể, tổ chức tại địa

phương về tuyên truyền, phối hợp giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích cho

học sinh.

9. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường về các nội dung xây dựng trường học

an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu, trong đó

chú trọng đội ngũ nhân viên y tế trường học, giáo viên giáo dục thể chất, giáo viên

chủ nhiệm, giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, công tác

Đoàn, Đội; Tổ chức tập huấn giáo viên về nội dung, phương pháp giáo dục tích

hợp, lồng ghép nội dung giáo dục về trường học an toàn, phòng, chống tai nạn

thương tích trong các môn học, hoạt động giáo dục; Giáo dục kiến thức, kỹ năng

4

về bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống bạo lực học đường, tội

phạm, tệ nạn xã hội trong nhà trường, cộng đồng và trên môi trường mạng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đ/c Hoàng Thị Vân – Hiệu trưởng - Trưởng ban chỉ đạo

- Báo cáo với ủy ban nhân dân phường để chỉ đạo công tác tuyên truyền, phối

hợp giữa nhà trường với ban văn hóa, đoàn thanh niên với các ban ngành đoàn thể

và các bộ phận có liên quan.

- Tham mưu để cấp ủy Đảng chính quyền có văn bản chỉ đạo các cấp, các

ngành phối hợp triển khai thực hiện, huy động các lực lượng tham gia.

- Đánh giá thực trạng xây dựng kế hoạch về trường học an toàn, phòng chống

thương tích trong trường tiểu học.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện về phòng chống an toàn trong

trường học.

- Tổ chức tuyên truyền trên thông tin đại chúng trong địa phương về kế hoạch

phòng chống tai nạn thương tích trong trường học.

- Chỉ đạo các bộ phận chức năng của trường giúp cho lãnh đạo nhà trường chỉ

đạo thực hiện.

2. Đ/c Mạc Thế Vinh – Phó Hiệu trưởng - Phó ban chỉ đạo

- Tích cực phổ biến tài liệu tham khảo và có các biện pháp phòng, chống tai

nạn thương tích như tuyên truyền, giáo dục, can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy

cơ gây tai nạn, thương tích; huy động các thành viên trong nhà trường tham gia

thực hiện các hoạt động cụ thể sau:

a. Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn,

phòng, chống tai nạn, thương tích bằng những hình thức như tờ rơi, băng rôn, áp

phích, khẩu hiệu, tổ chức các hoạt động ngoại khóa…

b. Tổ chức thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn,

thương tích trong trường học.

c. Cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt toàn phòng, chống tai nạn, thương

tích.

d. Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các

loại thương tích thường gặp:

- Tai nạn giao thông

- Ngã

- Đuối nước

- Bỏng, điện giật, cháy nổ

- Ngộ độc

5

- Vật sắc nhọn đâm, cắt

- Đánh nhau, bạo lực...

đ. Huy động sự tham gia của các thành viên trong nhà trường, phụ huynh học

sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương

tích, để có các biện pháp phòng chống tai nạn, thương tích tại trường học.

e. Nâng cao năng lực cho các cấp lãnh đạo, cán bộ, giáo viên của ngành giáo

dục về các nội dung phòng chống tai nạn thương tích.

f. Có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu theo quy định.

g. Có quy định về phát hiện và xử lý tai nạn, thương tích ở trường học; có

phương án khắc phục các yếu tố nguy cơ gây tai nạn (nếu có) và phương án dự

phòng xử lý tai nạn, thương tích.

h. Tuyên truyền, làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong

trường học khi có dịch bùng phát. Không để lây lan trong trường học. Cách ly kịp

thời các học sinh, CBGVNV nhà trường có yếu tố dịch tễ.

3. Công đoàn trường

Tham mưu, động viên kiểm tra đánh giá, tuyên truyền động viên kịp thời tới

CBGV và HS.

Triển khai các cuộc vận động trong toàn trường về phòng chống tai nạn

thương tích trong trường học.

4. Tổ chức đoàn đội

Tổ chức tốt hoạt động tập thể, có kế hoạch triển khai nội dung "phòng chống

tai nạn thương tích trong trường học".

Tổ chức cho HS thực hiện chuyên đề về đội để từ đó giáo dục cho HS phòng

chống được tai nạn thương tích trong trường học.

Ban chỉ đạo và các bộ phận chức năng, toàn thể cán bộ giáo viên học sinh

toàn trường căn cứ vào kế hoạch này triển khai thực hiện.

5. Các tổ trưởng chuyên môn

-  Huy động sự tham gia của các thành viên trong tổ, phụ huynh học sinh các

lớp và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương

tích, để có các biện pháp phòng chống tai nạn, thương tích tại trường học

6. Hội cha mẹ học sinh:

        - Thường xuyên giáo dục con em chấp hành tốt các qui định về an toàn khi

tham gia giao thông.

6

       - Quản lý tốt giờ giấc sinh hoạt của con em, tránh để con em tham gia vào các

trò chơi không an toàn, tụ tập băng nhóm đánh nhau và đi chơi ở những khu vực

không an toàn.

       - Đảm bảo công tác phòng dịch một cách nghiêm túc.

     V. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Ngày

Tháng

Thực

hiện

Tên công việc thực hiện

Tên lớp,

bộ phận

GV thực

hiện

Bộ phận

phụ

trách

GV

Bộ phận

phối hợp

Tháng

7-8-

09/2024

- Triển khai nội quy cho HS biết

và thực hiện.

- Phối hợp với Trung tâm TDTT

phường, phường Đoàn mở lớp

phổ cập bơi cho học sinh

- Phát quang cây cối, bụi rậm

trong khuôn viên và xung quanh

khu vực trường học

- Xây dựng quy tắc, quy định

phòng chống dịch bệnh.

- phối hợp với Đội, GVCN

tuyên truyền và vận động học

sinh phòng chống ATGT, tai

nạn thương tích, chết nước,…

- HS toàn

trường

- Đối tượng

HS chưa

biết bơi

NVYT-

GVCN

NVYT-

TPT Đội

-Đoàn TN

-TPTĐ-

Đoàn TN

- Hằng tuần tuyên truyền dưới

cờ phổ biến một số  nguy cơ có

thể gây thương tích và các biện

pháp phòng tránh, nghiêm cấm

HS mang các vật sắt, nhọn

(không vì mục đích học tập) vào

trường lớp; nghiêm cấm các

hành vi bạo lực như: Đánh nhau,

- HS toàn

trường

NVYT

TPT Đội

7

Tháng

10/2024

những trò chơi mang tính bạo

lực….vv…

- Thành lập Đội xung kích cờ đỏ

giao nhiệm vụ” Thường xuyên

theo dõi, hỗ trợ TPT Đội-GVCN

quản lí HS, kịp thời báo cáo

GVCN những trường hợp gây

nguy cơ tai nạn thương tích cho

HS”

- Lập ban chỉ đạo công tác Y tế

trong nhà trường. Trang bị đầy

đủ các dung cụ sơ cấp cứu và

thuốc, phòng ngừa khi có tình

huống xấu xảy ra.

- Làm tốt công tác phòng dịch

bệnh.

- Đội cờ đỏ

- Nhân viên

Y tế

NVYT

tham

mưu

BGH ra

quyết

định

TPT Đội-

Đoàn TN

Tháng

11/2024

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa

“HS tìm hiểu luật giao thông

đường bộ”

- Hằng tuần tuyên truyền dưới

cờ phổ biến một số nguy cơ có

thể gây thương tích và các biện

pháp phòng tránh.

- Tổ chức quét lá, giấy khu nhà

tầng.

- Làm tốt công tác phòng dịch

bệnh.

- HS khối

3,4 và 5

- HS toàn

trường

Huy động

PHHS toàn

trường

NVYT

NVYT

Bộ phận

lao động

TPT Đội-

Đoàn TN

TPT Đội-

Đoàn TN

GVCN

Tháng

12/2024

và

- Làm tốt công tác phòng dịch

bệnh.

- Tuyên truyền vệ sinh an toàn

thực phẩm.

- HS hưởng

ứng

NVYT

NVYT

TPT Đội-

Đoàn TN-

GVCN

8

01/2025 - Tuyên truyền sinh hoạt dưới cờ

lồng ghép cho học sinh biết cách

phòng tránh ngộ độc thực phẩm:

Không sử dụng thức ăn ôi thiu,

ẩm mốc, phòng tránh tai nạn

trước, trong và sau tết.

- Sơ kết, rút kinh nghiệm công

tác phòng tránh tai nạn thương

tích ở HK I.

- HS toàn

trường

NVYT

chuẩn bị

nội dung

GVCN

Tháng

02/2025

- Làm tốt công tác phòng dịch

bệnh.

- Duy trì thường xuyên hoạt

động  Đội xung kích cờ đỏ

- Duy trì việc tuyên truyền dưới

cờ hằng tuần phổ biến một số

nguy cơ gây thương tích và các

biện pháp phòng tránh

- Đội xung

kích cờ đỏ

- HS toàn

trường

NVYT

NVYT

TPT Đội-

Đoàn TN

TPT Đội-

GVCN

Tháng

03/2025

- Làm tốt công tác phòng dịch

bệnh.

- Duy trì các hoạt động như

tháng 2

- Rà soát đánh giá hiện trạng

đường dẫn điện, các đường dẫn

điện trong trường, lớp. Qua đó

kịp thời sửa chửa hoặc thay mới

các đường dẫn điện, dụng cụ sử

dụng điện.

- Toàn thể

HS

- TPT Đội-

Công đoàn

NVYT

NVYT

Đoàn TN-

GVCN

TPT Đội-

Công đoàn

Tháng

04/2025

- Làm tốt công tác phòng dịch

bệnh.

- Duy trì thường xuyên hoạt

động Đội xung kích cờ đỏ.

- Đội xung

kích cờ đỏ

NVYT

NVYT

TPT Đội

TPT Đội-

GVCN

9

- Duy trì việc tuyên truyền dưới

cờ phổ biến nguy cơ có thể gây

thương tích và các biện pháp

phòng tránh.

- HS toàn

trường

Tháng

05/2025

- Làm tốt công tác tuyên truyền

ATGT, phòng chống đuối

nước…

- Duy trì các hoạt động như

tháng 4

- Tổng kết, rút kinh nghiệm

công tác phòng tránh tai nạn,

thương tích và phòng chống tội

phạm xâm nhập trường học của

năm học 2024-2025.

- Toàn thể

HS

NVYT

chuẩn bị

nội dung

TPT Đội-

Đoàn TN-

GVCN

Tháng

06,07 và

08/2025

- Bàn giao học sinh về sinh hoạt

hè tại địa phương

- Tham mưu BGH sắp xếp lịch

trực hè, theo dõi, báo cáo kịp

thời khi có tình huống sấu xảy ra

và các vụ việc có liên quan.

- Đăng ký học bơi cho học sinh

hè 2025.

- CB-GV-

CNV toàn

trường

NVYT TPT Đội-

GVCN

Đoàn TN-

Công đoàn

Trên đây là kế hoạch PCTNTT của trường Tiểu học Yên Đức năm học

2024-2025.

Nơi nhận:
- PGD&ĐT, UBND

phường (b/c);

- BCH CĐ, ĐTN, Đội

TN (p/h);

- Ban ĐDCMHS (p/h);

- CB, GV, NV, HS (t/h);

- Lưu: VT

DUYỆT KẾ HOẠCH

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Vân

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

       Mạc Thế Vinh